A vero hoc amplius habet ut ratione et respiratione
et sensu praeeditum opus efficiat. Quemadmodum
igitur in his omnibus potentior est Deus quam
homo, ita etiam in eo quod ex nihilo producat et
produixerit quaecunque voluit, et quo voluit modo.

5. *Homeri et Hesiodi de diis sententiae.* — Discors
igitur inter philosophos et scriptores sententia; nam
cum haec philosophi dixerint, ecce tibi Homerus
alia aggreditur via non solum mundi sed etiam deo-
rum ortum explicare; ait enim alicubi:

Oceanumque deorum originem et matrem Thetyn,

Ex quo omnes fluii et universum mare,
quae cum dicit, non jam Deum nobis exhibet. Quis
enim nescit Oceanum aquan esse? Quod si aqua,
non jam Deus. Deus vero, si omnium creator est,
ut revera est, aqua profecto et marium creator
est. Ipse etiam Hesiodus non solum deorum ortum,
sed ipsius etiam mundi exposuit. Ac mundum qui-
dem creatum cum diceret, non voluit dicere a quo
creatus foret. Deus praeterea vocavit Saturnum
ejusque filium Jovem, Neptunum et Plutonem, quos
mundo natu minores invenimus. Narrat etiam Sa-
turnum a Jove proprio filio debellatum. Sic enim
ait:

*Strenue vicio patre Saturno. Bene attamen singula
Æternis ordinavit legibus et distribuit honores.*

Postea infert Jovis filiarum commemorationem,
quas et Musas appellat iisque supplex invenitur,
discere ex eis volens quomodo facta sint omnia.
Ait enim:

Salrete, filii Jovis, date amabilem cantilenam.

*Celebrate immortalium sacrum genus semper exi-
stentium,*

351 *Qui tellure prognati sunt et cælo stellato,
Nocteque caliginosa, quos item salsus nutritivit pontus.
Dicite ut primum dii et terra nati sint,
Et flumina et pontus immensus æstu servens,
Astraque fulgentia et cælum latum superne,*

*Et qui ex his nati sunt dii datores bonorum:
Utque opes divisorini et honores partiti sint.
Utque initio multis implicatum sphæris tenerius
coram:*

¹¹ Iliad. Σ, v. 201. ¹² Hesiod. Theogon. v. 74.

(78) Καθὼς βούλεται. Legendum videtur καὶ κα-
θὼς βούλεται. Libenter etiam legerem paulo ante,
οὗτον καὶ τῷ ἐξ οὐκ δυτῶν. Tolerabilis tamen vul-
gata lectio, supplendo κατά. Unde miror cl. Wol-
lium sine auctoritate codicis ms. scripsisse ἐν τῷ
ἐξ οὐκ δυτῶν.

(79) Φιλοσόφους καὶ συγγραφεῖς. Commodius
fortasse legeremus, φιλοσόφους καὶ ποιητὰς καὶ
συγγραφέων καὶ ποιητῶν εἰρημένα. Quiquetiam
cum hoc loco philosophis opponat poetas, quibus
statim adjungit historicos, non caret ratione ea,
quādā propomimus, emendandi ratio. Sed tamen
contextum mutare nolim. Vel enim συγγραφεῖς ge-
neratim intelligit eos, qui litteris aliquid mandant,
eosque a philosophis distinguit, quia iēti sāpe nihil
scribunt, sed disputationes suas discipulorum ani-
mis committunt; vel ταῦτα συγγραφεῖς interpretatur eos,

D qui de rebus antiquis sive versu, sive soluta ora-
tione disserunt. Infra n. 8, 16, 33, et lib. iii, n. 1,
vox illa συγγραφεῖς philosophis et poetis et histo-
ricis æque convenit. Vid. n. 11.

(80) Οὐκεαρότε. Sic emendavit Ducasus pro
eo quod viliosc legebatur Οὐκεανοῦ τε. Cod. B.
Ὀκεανοῦ τε. Idem codex et Tigur. in versu se-
quenti ἐξ οὐ δῆ πάντας.

(81) Άθαράτοις διέταξε δύως. Corruptissimum
locum peracute emendat Guietus not. ad hunc
Hesiodi locum. Legit enim εῦ δὲ ἐκαστα ἀθαράτοις
διέταξε νόμοις. Non videtur aliter intelligi posse
Hesiodus. Ibidem edit. Hamb. ἐπέφραδε, ut apud
Hesiodum.

(82) Δότε. Hamb. ut apud Hesiod. δότε δ' ἴμερδεσ-
σαν. Mox cod. Budl. κλύετε et μαχάρων μη-
λερόν.

*Hæc mihi dicite, Musæ cœlestia tecta tenentes
Ab initio, et dicite quid horum primum ortum sit.
Hec autem quomodo Musæ novissent, quæ mundo
natu minores sunt? aut qui poterant Hesiodo nar-
rare, cum pater earum nondum genitus foret?*

6. *Hesiodi versus de mundi origine.* — Ac mate-
riam quidem statuit quodammodo et mundi creatio-
nem, cum ait :

*Primum quidem Chaos exstitit, ac deinde
Tellus lato pectoræ prædita, omnium solum tutissi-
[mum semper*

*Immortalium qui tenent juga nivosi Olympi.
Tartaraque tenebrosa in recessu Terræ spatiæ.
Atque Amor, qui pulcherrimus inter immortales deos,
Solvens curas, ac omnium deorum, omniumque ho-
[minum*

Domat in pectoribus mentem et prudens consilium. B Δάμναται ἐρ στήθεσσι γδον, καὶ ἐπίφορα βου-

*Ex Chao autem Erebus nigraque Nox editi sunt;
Rursus ex nocte Aether et Dies prognati,
Quas peperit cum concepisset Erebo amore mista.
Terra vero primum quidem genuit parem sibi
Cælum stellis ornatum, ut ipsam totam obtegat,*

*Utque esset diis sedes tuta semper.
Genuit præterea montes altos, deorum gratas spe-
[luncus*

*Nympharum, quæ habitant montes concavos.
Atque etiam infrugiferum Pelaqus peperit æstu furens,
Pontum sine amore delectabili; at vero postea
Cælo concumbens genuit Oceanum vorticosum.*

Quæ cum diceret, ne illud quidem demonstravit a quo condita essent. Nam si initio chaos erat, et materia quædam ingenita præexistit, quis tandem eam disposuit ac ordine et forma donavit? Utrum C materia sibi ipsa formam et ornatum addidit (nam Jupiter in multo natu posterior est, non solum materia, sed etiam mundo et hominum multitudine, immo ipsius etiam pater Saturnus), an potius causa quædam princeps exstitit quæ eam ficeret? Deinde dico, a quo etiam ornatum accepit. Quinetiam omni prorsus ratione nugari invenitur et secum pugnare; nam cum terram, coelum et mare dixisset, ex his ortos deos esse intendit, ex istis vero homines quosdam horribiles deorum cognatos prædicat, genus Titanum, Cyclopum et Gigantum turbam, **352** nec non Aegyptiorum deorum, vel potius hominum levissinorum, quorum nieminit Apollonides cognomento Horapius, tum in eo libro qui inscribitur *Seme-nouthi*, tum in aliis historiis ab eo scriptis de religione Aegyptiaca et regibus Aegyptiis.